64 sternitur ; hostiles super ipse, ut victor, acervos
65 pacifera lauro crinem vittisque decorus
66 accubat, haud aliter quam cum, poscentibus astris,
67 laetus in accensa jacuit Tirynthius Oeta.
68 Spirantes super inferias, captiva Pelasgum
69 corpora frenatosque pater, solacia forti
70 bellorum, mactabat equos ; his arduus ignis
71 palpitat et gemitus tandem erupere paterni :
72 "O nisi magnanimae nimius te laudis inisset
73 ardor, Echionios mecum venerande penates
74 atque ultra recture puer, venientia qui nunc
75 gaudia et ingratum regni mihi munus acerbas !
76 Tu superum convexa licet coetusque perenni
77 (credo equidem) virtute colas, mihi flebile semper
78 numen eris : ponant aras excelsaque Thebae
79 templa dicent ; uni fas sit lugere parenti.
80 Et nunc heu quae digne tibi sollemnia quasve
81 largiar exequias ? Nec si fatale potestas
82 Argos et impulsas cineri miscere Mycenae,
83 meque super, cui vita (nefas !) et sanguine nati
84 partus honos. Eademne dies, eadem impia bella
85 te, puer, et diros misere in Tartara fratres ?
86 Et nunc Oedipodi par est fortuna doloris
87 ac mihi ? Quam similes gemimus, bone Juppiter, umbras !
88 Accipe, nate, tui nova libamenta triumpho,
89 accipe et hoc regimen dextrae frontisque superbae
90 vincula, quae patri minimum laetanda dedisti.
91 Regem te, regem tristes Eteocleos umbrae
92 aspiciant." Simul haec dicens crinemque manumque
93 destruit, accensaque iterat violentius ira :
94 "Saevum aedum inमितemque vocent, si funera Larnae
95 tecum ardere veto ; longos utinam addere sensus
96 corporibus caeloque animas Ereboque nocentes
97 pellere fas, ipsumque feras, ipsum unca volucrum
98 ora sequi atque artus regum monstrare nefandos !
99 Ei mihi ! quod positos humus alma diesque resolvat.
100 Quare iterum repetens iterumque edico : suprema
101 ne quis ope et flammis ausit juvisse Pelasgos ;
102 aut nece facta luet numeroque explebit adempta
103 corpora ; per superos magnumque Menoecia juro."
104 Dixit et abreptum comites in tecta ferebant.
105 Flebilis interea vacuis comitatus ab Argis
106 (Fama trahit miseris) orbae viduaeque ruebant
107 Inachides ceu capta manus ; sua vulnera cuique,
108 par habitus cunctis, dejecti in pectora crines
109 accinctique sinus ; manant lacera ora cruentis
110 unguibus, et molles planctu crevere lacerti.
111 Prima per attonitas nigrae regina catervae,
112 tristibus inlabens famulis iterumque resurgens,
113 quaerit inops Argia vias ; non regia cordi,
114 non pater : una fides, unum Polynicis amati
115 nomen in ore sedet ; Dircen infaustaque Cadmi
116 moenia posthabitis velit incoluisse Mycenae.
117 Proxima Larnaeo Calydonidas agmine mixtas
118 Tydeos exequiis trahit haud cessura sorori
119 Deipyle ; scelus illa quidem morsusque profanos
120 audierat miseranda viri, sed cuncta jacenti
121 infelix ignoscit amor. Post aspera visu,

122 ac deflenda tamen, digno plangore Nealce
123 Hippomedonta ciens. Vatis mox impia conjunx
124 heu vacuos positura rogos. Postrema gementum
125 agmina Maenaliae ducit comes orba Dianae,
126 et gravis Evadne : dolet haec queriturque labores
127 audacis pueri, magni memor illa mariti
128 it torvum lacrimans summisque irascitur astris.
129 Illas et lucis Hecate speculata Lycaeis
130 prosequitur gemitu, duplexque ad litus euntes
131 planxit ab Isthmiaco genetrix Thebana sepulcro,
132 noctivagumque gregem, quamvis sibi luget, Eleusin
133 flevit et arcanos errantibus extulit ignes.
134 Ipsa per aversos ducit Saturnia calles
135 occultatque vias, ne plebs congressa suorum
136 ire vetet pereatque ingentis gloria coepti.
137 Nec non functa ducum refovendi corpora curam
138 Iris habet, putresque arcanis roribus artus
139 ambrosiaeque rigat sucis, ut longius obstent
140 expectentque rogam et flammam non ante fatiscent.
141 Squalidus ecce genas et inani vulnere pallens
142 Ornytus (hic socio desertus ab agmine ; tardat
143 plaga recens) timido secreta per avia furto
144 debile carpit iter fractaeque innititur hastae.
145 Isque ubi mota novo stupuit loca sola tumultu
146 femineumque gregem, quae jam super agmina Lernae
147 sola videt, non ille viam causasve requirit,
148 quippe patent, maesto sed sic prior occupat ore :
149 "Quo, miserae, quo fertis iter ? Funusne peremptis
150 speratis cineremque viris ? Stat pervigil illic
151 umbrarum custos inhumataque corpora regi
152 adnumerat. Nusquam lacrimae, procul usque fugati
153 accessus hominum : solis avibusque ferisque
154 ire licet. Vestrisne Creon dabit aequus honorem
155 luctibus ? Immitis citius Busiridos aras
156 Odrysiique famem stabuli Siculosque licebit
157 exorare deos ; rapiet fortasse precantes,
158 si mens nota mihi, nec conjugialia supra
159 funera, sed caris longe mactabit ab umbris.
160 Quin fugitis, dum tuta via est, Lernamque reversae
161 nomina, quod superest, vacuis datis orba sepulcris
162 absentesque animas ad inania busta vocatis ?
163 Aut vos Cecropiam (prope namque et Thesea fama est
164 Thermodontiaco laetum remeare triumpho)
165 imploratis opem ? Bello cogendus et armis
166 in mores hominemque Creon." Sic fatus at illis
167 horruerunt lacrimae, stupuitque inmanis eundi
168 impetus atque uno vultus pallore gelati.
169 Non secus adflavit molles si quando juvenas
170 tigridis Hyrcanae jejunum murmur, et ipse
171 auditu turbatus ager, timor omnibus ingens,
172 quae placeat, quos illa fames escendat in armos.
173 Continuo discors vario sententia motu
174 scinditur : his Thebas tumidumque ambire Creonta,
175 his placet Actaeae si quid clementia gentis
176 adnuat ; extremum curarum ac turpe reverti.
177 Hic non femineae subitum virtutis amorem
178 colligit Argia, sexuque inmane relicto
179 tractat opus : placet (egregii spes dura pericli !)

180 comminus infandi leges accedere regni
 181 quo Rhodopes non ulla nurus nec alumna nivosi
 182 Phasidis innuptis vallata cohortibus iret.
 183 Tunc movet arte dolum quo semet ab agmine fido
 184 segreget, inmitesque deos regemque cruentum
 185 contemptrix animae et magno temeraria luctu
 186 provocet, hortantur pietas ignesque pudici.
 187 Ipse etiam ante oculos omni manifestus in actu,
 188 nunc hospes miserae, primas nunc sponsus ad aras,
 189 nunc mitis conjunx, nunc jam sub casside torva
 190 maestus in amplexu multumque a limine summo
 191 respiciens : sed nulla animo versatur imago
 192 crebrior Aonii quam quae de sanguine campi
 193 nuda venit poscitque rogos. His anxia mentem
 194 aegrescit furiis et, qui castissimus ardor,
 195 funus amat ; tunc ad comites conversa Pelasgas,
 196 "Vos", ait, "Actaeas acies Marathoniaque arma
 197 elicite, aspiretque pio Fortuna labori.
 198 Me sinite Ogygias, tantae quae sola ruinae
 199 causa fui, penetrare domos et fulmina regni
 200 prima pati ; nec surda ferae pulsabimus urbis
 201 limina : sunt illic soceri mihi suntque sorores
 202 conjugis, et Thebas haud ignoranda subibo.
 203 Ne tantum revocate gradus : illo impetus ingens
 204 auguriumque animi." Nec plura, unumque Menoeten
 205 (olim hic virginei custos monitorque pudoris)
 206 eligit et, quamquam rudis atque ignara locorum,
 207 praecipites gressus, qua venerat Ornytus, aufert.
 208 Atque ubi visa procul socias liquisse malorum,
 209 "Anne", ait, "hostiles ego te tabente per agros
 210 (heu dolor !) expectem quaenam sententia lenti
 211 Theseos ? An bello proceres, an dexter haruspex
 212 adnuat ? Interea funus decrescit et uncis
 213 alutibus (non hos potius ?) supponimus artus.
 214 Et nunc me duram, si quis tibi sensus ad umbras,
 215 me tardam Stygiis quereris, fidissime, divis.
 216 Heu si nudus adhuc, heu si jam forte sepultus :
 217 nostrum utrumque nefas ; adeo vis nulla dolenti ?
 218 Mors nusquam saevusque Creon ? Hortaris euntem,
 219 Ornyte ! " Sic dicens magno Megareia praeceps
 220 arva rapit passu, demonstrat proxima quisque
 221 obvius horrescitque habitus miseramque veretur.
 222 Vadit atrox visu, nil corde nec aure pavescens,
 223 et nimis confisa malis propiorque timeri :
 224 nocte velut Phrygia cum lamentata resultant
 225 Dindyma, pinigeri rapitur Simoentis ad amnem
 226 dux vesana chori cujus dea sanguine lecto
 227 ipsa dedit ferrum et vittata fronde notavit.
 228 Jam pater Hesperio flagrantem gurgite currum
 229 abdiderat Titan, aliis rediturus ab undis,
 230 cum tamen illa gravem luctu fallente laborem
 231 nescit abisse diem : nec caligantibus arvis
 232 terretur, nec frangit iter per et invia saxa
 233 lapsurasque trabes nemorumque arcana, sereno
 234 nigra die, caecisque incisa novalia fossis,
 235 per fluvios secunda vadi, somnosque ferarum
 236 praeter et horrendis infesta cubilia monstris.
 237 Tantum animi luctusque valent ! Pudet ire Menoeten

238 tardius, invalidaeque gradum miratur alumnae.
 239 Quas non illa domos pecudumque hominumque modesto
 240 pulsavit gemitu ! Quotiens amissus eunti
 241 limes et errantem comitis solacia flammae
 242 destituunt gelidaeque facem vicere tenebrae !
 243 Jamque supinantur fessis lateque fatiscunt
 244 Penthei devexa jugi, cum pectore anhelo
 245 jam prope deficiens sic incipit orsa Menoetes :
 246 "Haud procul, exacti si spes non blanda laboris,
 247 Ogygias, Argia, domos et egena sepulcri
 248 busta jacere reor ; grave comminus aestuat aer
 249 sordidus, et magnae redeunt per inane volucres.
 250 Haec illa est crudelis humus, nec moenia longe.
 251 Cernis ut ingentes murorum porrigat umbras
 252 campus et e speculis moriens intermicet ignis ?
 253 Moenia sunt juxta. Modo nox magis ipsa tacebat,
 254 solaque nigrantes laxabant astra tenebras."
 255 Horruit Argia dextramque ad moenia tendens :
 256 "Urbs optata prius, nunc tecta hostilia Thebae,
 257 et tamen, inlaesas si reddis conjugis umbras,
 258 sic quoque dulce solum, cernis, quo praedita cultu,
 259 qua stipata manu, juxta tua limina primum
 260 Oedipodis magni venio nurus ? Improba non sunt
 261 vota ; rogos hospes planctumque et funera posco.
 262 Illum, oro, extorrem regni belloque fugatum,
 263 illum quem solio non es dignata paterno,
 264 redde mihi ! Tuque, oro, veni, si manibus ulla
 265 effigies errantque animae post membra solutae,
 266 tu mihi pande vias, tuaque ipse ad funera deduc,
 267 si merui ! " Dixit, tectumque adgressa propinqua
 268 pastorale casae reficit spiramina fessi
 269 ignis et horrendos inrumpit turbida campos.
 270 Qualis ab Aetnaeis accensa lampade saxis
 271 orba Ceres magnae variabat imagine flammae
 272 Ausonium Siculumque latus, vestigia nigri
 273 raptoris vastosque legens in pulvere sulcos ;
 274 illius insanis ululatibus ipse remugit
 275 Enceladus ruptoque vias inluminat igni :
 276 Persephonen amnes, silvae, freta, nubila clamant,
 277 Persephonen tantum Stygii tacet aula mariti.
 278 Admonet attonitam fidus meminisse Creontis
 279 altor et occulto summittere lampada furto.
 280 Regina Argolicas modo formidata per urbes,
 281 votum inmane procis spesque augustissima gentis,
 282 nocte sub infesta, nullo duce et hoste propinquo,
 283 sola per offensus armorum et lubrica tabo
 284 gramina, non tenebras, non circumfusa tremiscens
 285 concilia umbrarum atque animas sua membra gementes
 286 saepe gradu caeco ferrum calcataque tela
 287 dissimulat, solusque labor vitasse jacentes,
 288 dum funus putat omne suum visuque sagaci
 289 rimatur positos et corpora prona supinat
 290 incumbens, queriturque parum lucentibus astris.
 291 Forte soporiferas caeli secreta per umbras
 292 Juno, sinu magni semet furata mariti,
 293 Theseos ad muros, ut Pallada flecteret, ibat
 294 supplicibusque piis faciles aperiret Athenas.
 295 Atque ubi per campos errore fatiscere vano